
PROVINCIA  PISTOIA

AREA DI COORDINAMENTO GOVERNANCE TERRITORIALE DI AREA 

VASTA, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO, SERVIZI AMMINISTRATIVI  

DETERMINA

Atto. n. 938 del  27/11/2018 

Oggetto: MB 01 FUNIVIA A VA E VIENI "CUTIGLIANO-DOGANACCIA" 
-REVISIONE QUINQUENNALE 2019. AVVIO DELLA PROCEDURA DI 
SCELTA DEL CONTRAENTE CON RICHIESTA DI SVOLGIMENTO DA PARTE 
DEL SUA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Richiamati:

• il  Decreto  Presidenziale  n.  38  del  23/02/2018  avente  ad  oggetto  “Misure  di 
definizione del piano di riassetto organizzativo della Provincia di Pistoia ”; 

• il  Decreto Presidenziale n.  41 del  27/02/2018  di  conferimento al  Dr.  Agr.  Renato 
Ferretti  la  titolarità  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  dell’Area  di 
Coordinamento  Governance  territoriale  di  Area  vasta,  Programmazione  e  Bilancio, 
Servizi amministrativi con decorrenza dal 01/03/2018; 

• l'Ordinanza Dirigenziale n. 13 del 19/03/2018 di conferimento di incarico di posizione 
organizzativa implicante direzione di struttura riferita a “Edilizia provinciale, Protezione 
Civile,  sicurezza  D.Lgs.  n.  81/2008”  presso  il  Servizio  Tecnico  con  successiva 
assegnazione,  all'atto  della  soppressione  della  struttura,  all'area di  Coordinamento 
Governance - D.ssa Elena Zollo;

Richiamati altresì:

- il D.Lgs. n. 97/2016 (modifica della legge n. 190/2012 “Anticorruzione” e del D.Lgs. 
33/2013 “Trasparenza”);

- il  Decreto Presidenziale n. 37/2018 con il quale la Provincia ha approvato il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018/2020;

- il Decreto Presidenziale n° 6 del 22/01/2018 avente ad oggetto “Verbale di chiusura 
dell'esercizio 2017 – Approvazione”;

-  il  D.Lgs. n. 118/23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), in particolare l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali" che definisce funzioni e 
responsabilità della dirigenza, con particolare riguardo al comma d) che assegna ai 

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


dirigenti  le  competenze  in  materia  di  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l'assunzione di impegni di spesa;

- gli articoli 41 e 71 del vigente Statuto della Provincia di Pistoia, 

Considerato  che la Provincia non ha approvato il  bilancio di previsione 2018/2020 
entro il 31/03/2018, termine ultimo previsto dal Decreto 9/02/2018 (pubblicato in G.U 
18A01065 serie GEN 38 del 15/02/2018) e che pertanto è consentita esclusivamente 
una gestione provvisoria ai sensi dell'art. 163, comma 2, del D.lgs 267/2000, che fra 
l'altro  recita  “Nel  corso  della  gestione  provvisoria  l'ente  può  assumere  solo  
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente  
regolate  dalla  legge  e  quelle  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni  
patrimoniali certi e gravi all'ente “;

Dato atto che la Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia, è stata 
istituita presso l’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC), e dalla stessa riconosciuta 
col codice AUSA 0000156907, ai sensi dell’art. 33-ter del Decreto Legge 18 ottobre 
2012 n. 179, convertito, con modificazioni, con legge 221/2012 e che si è provveduto 
ad individuare nel sottoscritto Dirigente il Responsabile presso l'Anagrafe delle Stazioni 
Appaltanti (RASA); 

Considerato che: 

-  l’intero complesso funiviario Cutigliano – Doganaccia – Croce Arcana è pervenuto 
nella disponibilità della Ex Comunità Montana in seguito alla estinzione del Consorzio 
di Bonifica Montana del Lima P.se di cui alla Legge Reg. Tosc. 83/77.

- ai sensi dell'art. 78 bis della L.R. n. 68 del 27/12/2011, a decorrere dal 1/12/2012, la 
Provincia di Pistoia è subentrata nelle funzioni della ex Comunità Montana ed è quindi 
divenuta proprietaria degli immobili del complesso funiviario  Cutigliano-Doganaccia- 
Croce Arcana  con tutti gli oneri connessi.

- il primo tratto funiviario Cutigliano- Doganaccia MB01PT è stato oggetto di interventi 
di  ammodernamento conclusisi  con l’inaugurazione della funivia nell’aprile  2004,  e 
pertanto necessita, per poter rimanere in esercizio, di una serie di interventi inerenti la 
revisione  quinquennale  al  15°  anno  di  vita  dell'impianto  stesso  che  dovranno 
inderogabilmente essere effettuati entro il 05/02/2019,  pena il fermo dell'impianto.

Dato atto  che l'intervento consiste nella revisione  obbligatoria quinquennale al 15° 
anno di vita dell'impianto della tratta funiviaria  Cutigliano/Doganaccia identificato con 
la sigla MB01PT, quale attività di manutenzione periodica straordinaria inderogabile ed 
avente  scadenza  05.02.2019.  Nello  specifico  ha  ad  oggetto  i  lavori  elencati  nella 
relazione tecnica, a firma del Direttore di Esercizio dell'impianto stesso, Ing. Federico 
Murro.(come da recente comunicazione effettuata all'Ente dal  Gestore ).

Ritenuto pertanto  necessario  ed  urgente  avviare  una   procedura  di  gara  per 
garantire, con la massima urgenza, la realizzazione dei lavori in oggetto onde evitare il 
fermo dell'impianto; 

Visti gli artt. 192 del D.Lgs. n.18.08.2000, n. 267 e 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2006, 
che prescrivono, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 
l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il 
contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  e  la  forma  dello  stesso  con  le  clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base;

Considerato che:

-   con il  conferimento del  presente appalto ed il  conseguente contratto si  intende 
procedere alla realizzazione dei lavori di manutenzione periodica straordinaria correlati 
alla  revisione  quinquennale  delle  funi  prevista  al  quindicesimo  anno  di  vita 
dell'Impianto funiviario a va e vieni  MB01PT “Cutigliano- Doganaccia” come meglio 
descritti nella citata relazione del Direttore di esercizio ;

DETERMINA N°938 del  27/11/2018

2



-  il  contratto avrà quindi per oggetto i lavori necessari alla revisione quinquennale 
delle funi prevista al quindicesimo anno di vita dell'Impianto funiviario stesso  ;

-  la scelta del contraente verrà effettuata avvalendosi della procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 previa pubblicazione di Manifestazione di 
interesse  con scadenza di presentazione delle candidature fissata in termini ritenuti 
congrui per la valutazione della partecipazione alla procedura;

- l’appalto verrà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 co. 
4 del D.Lgs. n. 50/2016;

-   l'importo a base di gara è stabilito in  € 82.521,90 oltre  IVA ;

Acquisita  al  riguardo  la  relazione  tecnica  predisposta  dal  Direttore  di  esercizio 
allegata  al  presente  provvedimento  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale; 
( Allegato A)

Ritenuto  opportuno  ed  urgente  dare  mandato  alla  SUA  provinciale  di  avviare  la 
procedura di scelta del contraente con Manifestazione di interesse per l’affidamento 
dei  lavori  denominati  “MB01  Funivia  a  va  e  vieni  “Cutigliano-  Doganaccia” 
Revisione  quinquennale  2019”   consistenti  nella  manutenzione  periodica 
straordinaria delle funi prevista al quindicesimo anno di vita dell'Impianto come meglio 
descritti nella  più volte citata relazione del Direttore di esercizio ;

Dato atto che:

-  il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto 
in materia dalla vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e delle direttive che 
costituiscono il presupposto della procedura;

-  di dare atto che per  il presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del 
visto  di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  183  comma  7  del  D.Lgs.  267  del 
18.08.2000, in quanto non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Ente;

- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 
6  D.P.R.  62/2013  e  del  Codice  di  comportamento  aziendale,  non  sussistono  nei 
confronti  del  Responsabile  del  procedimento  situazioni  di  conflitto  di  interesse, 
neanche potenziale;

Ritenuto per tutto quanto sopra premesso, di dover provvedere in merito;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/18  agosto  2000  ed  il  vigente  regolamento  provinciale  di 
contabilità;

Visti e richiamati:

- gli articoli 107, comma 3 lett. a) e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 

- la Legge n. 241/90 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

- il D.P.R. 207/2010 (per le parti e articoli ancora in vigore);

PROPONE

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di avviare con il presente atto le procedure per l'affidamento dei lavori denominati 
“MB01 Funivia a va e vieni “Cutigliano- Doganaccia”Revisione quinquennale 
2019”   consistenti nella manutenzione periodica straordinaria delle funi prevista al 
quindicesimo anno di vita dell'Impianto come meglio descritti nell'allegata relazione 
del Direttore di esercizio; 

-  di  dare  mandato alla  SUA  provinciale  di  avviare  la  procedura  di  scelta  del 
contraente con Manifestazione di interesse per l’affidamento dei lavori di cui al punto 
precedente;

DETERMINA N°938 del  27/11/2018

3



- di acquisire a tal fine la relazione predisposta dal Direttore di esercizio dell'Impianto 
Ing. Federico Murro  nella quale sono dettagliatamente descritti i lavori di revisione 
quinquennale delle funi (Allegato A) 

-  di  dare atto che il presente atto ha valore di determinazione a contrarre ai sensi 
dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2006 ;

- di dare atto pertanto dei seguenti elementi essenziali dell’appalto ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 192 TUEL così come segue:

• fine  del  contratto  :  verifiche  periodiche  straordinarie  di  legge  sull'impianto 
funiviario  MB01PT “Cutigliano- Doganaccia  per testarne la sicurezza ai fini del 
suo  mantenimento in esercizio; 

• oggetto del  contratto  :  lavori  di  manutenzione periodica straordinaria correlati 
alla revisione quinquennale 2019 delle funi prevista al quindicesimo anno di vita 
dell'Impianto  funiviario  a  va  e  vieni  MB01PT  “Cutigliano-  Doganaccia”  come 
meglio descritti nella citata relazione del Direttore di esercizio;

• forma del contr  atto  : scrittura privata;

• scelta del  contraente  :  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36 co.  2 lett.  b) 
D.Lgs. 50/2016 da affidarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art.95 
co. 4 del D.Lgs. n. 50/2016;

•   l'importo  a base di gara è stabilito in €  82.521,90  oltre  IVA;

- di dare atto che per  il presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del 
visto  di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  183  comma  7  del  D.Lgs.  267  del 
18.08.2000, in quanto non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Ente;

- di dare atto altresì che, ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art. 9 co. 4 
del vigente Regolamento sui controlli interni, approvato con Deliberazione consiliare n. 
40  del  07.03.2013  la  sottoscrizione  del  presente  atto  equivale  ad  attestazione  di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
prescritta  dall’art.  147/bis  del  D.Lgs  267/2000,  introdotto  con  D.L.  174/2012, 
convertito in L. 213/2012;

- di dare atto che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non 
sussistono nei confronti del Responsabile del procedimento situazioni  di conflitto di 
interesse, neanche potenziale;

-  di dare atto infine che avverso il  presente provvedimento è esperibile il  ricorso 
giurisdizionale  al  Tribunale  amministrativo  Regionale  della  Toscana  entro  30  giorni 
dalla  conoscenza  dell’atto.  Contro  il  presente  provvedimento  è  altresì  ammessa 
richiesta di  riesame da presentare al  Dirigente responsabile entro il  termine di  30 
giorni dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è 
possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale della Provincia 
di Pistoia senza termini di scadenza.

DI disporre:

- la pubblicazione del presente atto all’Albo on-line dell’ente per 15 giorni consecutivi;

- la pubblicazione del presente documento alla pagina “Amministrazione trasparente” 
del sito web dell'Ente.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs 
267/2000.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

DETERMINA N°938 del  27/11/2018

4



Dott.ssa Maria Elena Zollo

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del 
D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO della previsione di cui di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui 
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo 
il  quale la sottoscrizione delle determinazioni equivale ad attestazione di  regolarità 
tecnica, attestante la regolarita' e la correttezza dell'azione amministrativa, prescritta 
dall’art  147/bis del  D.Lgs.  267/2000, introdotto con D.L.  174/2012, convertito  in  L. 
213/2012;

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della 
legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

di approvare la su estesa proposta con la premessa narrativa e dispositivo che 
vengono qui integralmente richiamati anche se non materialmente riportati. 

                   
Sottoscritta dal Responsabile

FERRETTI RENATO 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i.

DETERMINA N°938 del  27/11/2018

5

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

